
COMUNE DI DUE CARRARE
PROVINCIA DI PADOVA

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 17

Verbale letto, approvato e Sottoscritto

IL PRESIDENTE
f.to Davide Moro

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to Reffo Ersilio

N.      reg. Pubbl.
REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Certifico io sottoscritto Segretario
Comunale che copia della presente
delibera viene affissa all'albo comunale
per la pubblicazione di 15 giorni
consecutivi con decorrenza dal giorno
____          ____

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to Reffo Ersilio

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
La presente deliberazione pubblicata a
norma di legge all'albo Pretorio
E' DIVENUTA ESECUTIVA
□ Ai sensi dell'art. 134 comma 3 del
D.Lgs 267/2000.
Il   ___          ___ 

E' DICHIARATA IMMEDIATAMENTE
ESEGUIBILE

□ Ai sensi dell'art. 134 comma 4 del
D.Lgs 267/2000.
IL SEGRETARIO COMUNALE

f.to Reffo Ersilio

Copia conforme all’originale ad uso della
Pubblica Amministrazione.
Li, _________________

L’INCARICATO

Oggetto: Surroga componenti nella "Commissione Consiliare
Urbanistica e LL.PP.", nella Commissione Scuole
dell'Infanzia, nel Comitato di Gestione dellasilo Nido
Integrato, in seguito alle dimissioni dei consiglieri Negri
Zeffirino e Lorniali Marianna.

L’anno  duemilaventuno, addì  ventinove del mese di giugno alle ore 21:03
nella Sala delle adunanze, previa convocazione con avvisi scritti debitamente
consegnati nei modi e termini del vigente "Regolamento per il funzionamento
del consiglio comunale", si è riunito il Consiglio Comunale,

All'appello nominale del presente ordine del giorno risultano:

Cognome e Nome Ruolo Presente/Assente

Moro Davide SINDACO Presente

Rosina Andrea CONSIGLIERE Presente

Favero Gino CONSIGLIERE Presente

Menegazzo Cinzia CONSIGLIERA Presente

Carpanese Alice CONSIGLIERA Presente

Baldon Federico CONSIGLIERE Assente

Mingardo Anita CONSIGLIERA Presente

Penello Franco CONSIGLIERE Presente

Pizzo Giovanni CONSIGLIERE Presente

Garbo Claudio CONSIGLIERE Presente

Negrisolo Pierangela CONSIGLIERA Presente

Furlan Romina CONSIGLIERA Presente

Crivellaro Giampietro CONSIGLIERE Presente

Partecipa alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE  Reffo Ersilio.
Essendo legale il numero degli intervenuti, Davide Moro, nella sua qualità di
SINDACO del Comune, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per
la trattazione dell'argomento in oggetto.
Scrutatori sono i sigg.ri:
Mingardo Anita
Penello Franco
Furlan Romina



COMUNE DI DUE CARRARE - Deliberazione del Consiglio Comunale n 17 del 29-06-2021

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Espresso ai sensi dell’art. 49 c. 1 del D.L.gs 267 del 18.8.2000 e succ. mod. e int.
Favorevole
Li, 29-06-2021 Il Responsabile del Servizio

F.to Reffo Ersilio

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Espresso ai sensi dell’art. 49 c. 1 del D.L.gs 267 del 18.8.2000 e succ. mod. e int.
Favorevole
Li, 29-06-2021 Il Responsabile del Servizio

F.to Quarantin Luigino

Oggetto: Surroga componenti nella "Commissione Consiliare Urbanistica e LL.PP.", nella
Commissione Scuole dell'Infanzia, nel Comitato di Gestione dellasilo Nido
Integrato, in seguito alle dimissioni dei consiglieri Negri Zeffirino e Lorniali
Marianna.

IL CONSIGLIO COMUNALE

     Richiamate le precedenti deliberazioni:
- di C.C. n. 47 del 24/11/2020, esecutiva ai sensi di legge, con la quale, ai sensi dell’art. 1 del

vigente “Regolamento delle Commissioni Comunali” e a seguito dell’insediamento della nuova
Amministrazione comunale di Due Carrare proclamata eletta il 22 settembre 2020, si è provveduto
a confermare le “Commissioni Comunali Consultive permanenti”, le “Consulte” con le relative
composizioni e compiti, nonché gli altri organismi da mantenere in vita;

- di C.C. n. 48 del 24/11/2020 e di C.C. n. 52 del 29/12/2020, esecutive ai sensi di legge, con
le quali si è provveduto alle nomine della varie Commissioni, Consulte e Comitati in essa indicati;
     Considerato che a seguito delle dimissioni del consigliere comunale Sig. Negri Zeffirino,
appartenente alla Lista numero 3 “DUE CARRARE PER IL FUTURO” e alla sua surroga con la
Consigliera Sig.ra Negrisolo Pierangela, avvenuta con deliberazione di C.C. n. 1 del 31/3/2021
necessita sostituire nella “Commissione Urbanistica e LL.PP.” e nel “Comitato di gestione
dell’asilo nido integrato” il consigliere cessato per dimissioni, con altro consigliere appartenente
all’opposizione;
     Considerato altresì che a seguito delle dimissioni della consigliera comunale Sig.ra Lorniali
Marianna, appartenente alla Lista numero n. 4 “PraticaMente Due Carrare” e alla sua surroga con il
Consigliere Sig. Pizzo Giovanni, avvenuta in data odierna come da deliberazione di C.C. n. __,
necessita sostituire nella Commissione “Scuole dell’Infanzia” e nel “Comitato di Gestione
dell’asilo Nido Integrato”, la consigliera cessata per dimissioni, con altro consigliere appartenente
alla maggioranza;
     Richiamato l’art. 10 del D.Lgs. 31 dicembre 2012, n. 235 “Testo unico delle disposizioni in
materia di incandidabilità e di divieto di ricoprire cariche elettive e di Governo conseguenti a
sentenze definitive di condanna per delitti non colposi, a norma dell'articolo 1, comma 63, della 

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000776418ART13
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000776418ART13
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000776418ART13
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000776418ART13
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000776418ART13
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000776418ART13


COMUNE DI DUE CARRARE - Deliberazione del Consiglio Comunale n 17 del 29-06-2021

legge 6 novembre 2012, n. 190.” Il quale prevede al comma 1 i casi di incandidabilità alle cariche
elettive negli enti locali, ed ai commi 2 e 3 così testualmente recita:
“2.  Le disposizioni previste dal comma 1 si applicano a qualsiasi altro incarico con
riferimento al quale l'elezione o la nomina è di competenza:
a)  del consiglio provinciale, comunale o circoscrizionale;
b)  della giunta provinciale o del presidente, della giunta comunale o del sindaco, di assessori
provinciali o comunali.
3.  L'eventuale elezione o nomina di coloro che si trovano nelle condizioni di cui al comma 1 è
nulla. L'organo che ha provveduto alla nomina o alla convalida dell'elezione è tenuto a
revocare il relativo provvedimento non appena venuto a conoscenza dell'esistenza delle
condizioni stesse.”

     Richiamato il Parere dell’ANAC 30/04/2015 ad oggetto: AG 33/2015/AC - Regione Friuli
Venezia Giulia - art. 7, comma 2, d.lgs. 235/2012 – componenti commissioni consultive –
applicabilità, il quale conclude come segue:
….omissis……. “Dunque, anche sulla base di un’interpretazione sistematica delle disposizioni
sopra riportate, appare evidente la volontà del legislatore di considerare le situazioni di cui
all’art. 7, comma 1 (e di cui all’art. 10, comma 1), ostative al conferimento di qualsiasi
incarico/nomina di competenza degli enti sopra citati – siano essi con potestà amministrative
o meno - in quanto le stesse si configurano alla stregua di un requisito negativo ai fini della
capacità di partecipare alla competizione elettorale e di mantenere la carica, nonché di
assumere i predetti incarichi.”
Per tutto quanto sopra si ritiene, pertanto, che ai sensi dell’art. 7, comma 2, del D.Lgs.
235/2012, il divieto previsto al comma 1, debba essere esteso a tutti gli incarichi di competenza
regionale (oltre quelli contemplati nel comma 1), sia in relazione ad incarichi amministrativi,
sia in relazione a commissione consultive o ad altri organismi, anche privi di potestà
amministrative. Lo stesso divieto opera, altresì, ai sensi dell’art. 10, comma 2, per tutti gli
incarichi di competenza provinciale, comunale o circoscrizionale, oltre quelli contemplati nel
comma 1 della stessa disposizione.”

     Preso atto che:
- i Capigruppo di opposizione indicano la sostituzione di Negri Zeffirino con la Consigliera

Sig.ra Negrisolo Pierangela, sia nella “Commissione Consiliare Urbanistica e LL.PP.” che nel
“Comitato di Gestione dell’asilo Nido Integrato”,
- il Capigruppo di maggioranza indica la sostituzione di Lorniali Marianna con la Consigliera

Sig.ra Carpanese Alice sia nella Commissione “Scuole dell’Infanzia”, che nel “Comitato di
Gestione dell’asilo Nido Integrato”;
     Dato atto che i consiglieri proposti sono in possesso dei requisiti di candidabilità di cui all’art.
10 del D.Lgs. 31 dicembre 2012, n. 235, per cui nulla osta alla nomina;
     Sentiti gli interventi in merito come riportati nell’Allegato A) alla presente deliberazione per
farne parte integrante e sostanziale;
     Visti i pareri di regolarità tecnica e di regolarità contabile favorevoli, espressi ai sensi dell'art. 49
del D.Lgs. 267/2000 e succ. mod. e int;
     A seguito di votazione per la nomina, chiusasi col seguente risultato accertato come per legge
con l’assistenza degli scrutatori:

Consiglieri presenti       n.   12
Voti favorevoli              n.   12
Astenuti                         n.     0
Voti contrari                  n.     0

DELIBERA
1) Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) Di nominare:
- la Consigliera Negrisolo Pierangela quale componente di opposizione nella “Commissione

Consiliare Urbanistica e LL.PP.” e nel “Comitato di gestione dell’Asilo nido integrato”, in

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000776418ART13
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000776418ART13
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000776418ART13
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000776418ART13
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000776418ART13
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000776418ART13


COMUNE DI DUE CARRARE - Deliberazione del Consiglio Comunale n 17 del 29-06-2021

sostituzione del consigliere Sig. Negri Zeffirino dimessosi dal 2/3/2021;
- la Consigliera Carpanese Alice quale componente di maggioranza nella “Commissione

Scuole dell’Infanzia”, nel “Comitato di Gestione dell’asilo Nido Integrato”, in sostituzione della
consigliera Sig.ra Lorniali Marianna dimessasi dall’ 8/6/2021;

3) Di dare atto pertanto che:

la “Commissione Urbanistica e LL.PP.” risulta ora così composta:
     Componenti effettivi      di maggioranza:
1) consigliere ROSINA ANDREA
2) consigliere BALDON FEDERICO
3) consigliere MENEGAZZO CINZIA
     Componenti effettivi      di opposizione:
1) consigliere CRIVELLARO GIAMPIETRO
2) consigliera NEGRISOLO PIERANGELA

I componenti nella Commissione “Scuole dell’Infanzia” sono:
      di maggioranza:
1) consigliera CARPANESE ALICE
      di opposizione:
1) consigliere GARBO CLAUDIO
2) consigliere CRIVELLARO GIAMPIETRO

I componenti nel “Comitato di gestione dell’asilo nido integrato” sono:
      di maggioranza:
1) consigliera CARPANESE ALICE
      di opposizione:
1) consigliera NEGRISOLO PIERANGELA

4) Di dare atto altresì che:
- a detti componenti non spetta alcun gettone di presenza per la partecipazione alle sedute della
commissione;
- si provvederà alle necessarie e obbligatorie pubblicazioni del presente provvedimento qualora
previste, ai sensi del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi
di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” e
della L. 190 del 6-11-2012  “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e
dell'illegalità nella pubblica amministrazione”.

Successivamente
Considerata l’urgenza di dar corso agli ulteriori adempimenti di competenza di questa
Amministrazione;
Visto l’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che testualmente recita:
«4. Nel caso di urgenza le deliberazioni del consiglio o della giunta possono essere dichiarate
immediatamente eseguibili con il voto espresso dalla maggioranza dei componenti.»
     A seguito di votazione chiusasi col seguente risultato accertato come per legge con l’assistenza
degli scrutatori:

Consiglieri presenti       n.   12
Voti favorevoli              n.   12
Astenuti                         n.     0
Voti contrari                  n.     0

la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi  dell’art. 134  comma
4 del D.Lgs. 267 del 18.8.2000.
---
Allegato A) verbale di discussione
---



1

Allegato A) alla deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 del 29/06/2021

Interventi registrati nel corso della discussione

ODG  4. Surroga componenti nella “Commissione Consiliare Urbanistica e LL.PP.”, nella
Commissione “Scuole dell’Infanzia” e nel “Comitato di Gestione dell’asilo Nido Integrato”, in seguito
alle dimissioni dei consiglieri Negri Zeffirino e Lorniali Marianna.

SINDACO
Passiamo all’ordine del giorno numero 4: “Surroga componenti nella “Commissione Consiliare Urbanistica e
LL.PP.”, nella Commissione “Scuole dell’Infanzia” e nel “Comitato di Gestione dell’asilo Nido Integrato”,
in seguito alle dimissioni dei consiglieri Negri Zeffirino e Lorniali Marianna”.
La proposta che andiamo a votare è la sostituzione di Zeffirino Negri all’interno della Commissione
Urbanistica Lavori Pubblici con la Consigliera Negrisolo Pierangela, la sostituzione di Marianna Lorniali
nella Commissione Scuola dell’Infanzia con la Consigliera Carpanese Alice e di nuovo la sostituzione nel
Comitato Gestione dell’Asilo Nido Integrato della dimissionaria Marianna Lorniali con la Consigliera Alice
Carpanese.
Se non ci sono obiezioni, mettiamo in votazione.
Chi è a favore della....

CONSIGLIERE CRIVELLARO
Solo un piccolo chiarimento, siccome non è stato sostituito il signor Zeffirino quando si è dimesso, come mai
non è stata fatta la surroga immediata sulla Commissione e si è atteso questo momento?

SINDACO
È andata così.

CONSIGLIERE CRIVELLARO
Forse non c’era l’intenzione di fare Commissione? Allora sapevate che il Consigliere Lorniali aveva delle
difficoltà a proseguire il suo mandato.

SINDACO
Le dimissioni sono di un mese fa circa... visto che questa sera si andava in Consiglio con la variazione della
Commissione urbanistica, abbiamo deciso di mettere dentro tutto quanto e quindi con l’occasione abbiamo
anche aggiustato le Commissioni in cui faceva parte anche Marianna Lorniali, tutto là, non c’è una
discriminazione, ecco.

CONSIGLIERA NEGRISOLO
La Commissione Nido Integrato è una Commissione consiliare ed era presente, effettivamente hai ragione
Giampietro, era presente sia nell’urbanistica Negri che nell’altra era particolare la Consigliera Lorniali,
effettivamente era una cosa da fare già nel Consiglio Comunale precedente, anch’io c’ho pensato, però ho
pensato che non c’era stata Commissione Urbanistica, quindi ho pensato per quel motivo lì, non mi sono
fatta problemi perché pensavo che non ci fosse stata Commissione Urbanistica.

CONSIGLIERE CRIVELLARO
In ogni caso il Capogruppo se non dovesse accettare la sostituita del Zeffirino Negri avrebbe sostituito anche
temporaneamente uno dei due componenti o dimissionario o subentrante, ma comunque Commissione non
c’è stata e quindi...

SINDACO
Commissione non c’è stata, ma la Commissione prossima del 6 dovrebbe esserti arrivato l’invito, Piera sì,
nelle istituzioni... Nell’istituzionale dovrebbe esserti..., adesso controllo, mi sembrava in qualche modo averti
già inserita... va beh, il 6 luglio c’è una Commissione urbanistica, domani controllo e eventualmente ti
rinviamo, rinviamo l’invito.



2

CONSIGLIERE CRIVELLARO
Comunque abbiamo giostrato un po’, so anch’io che è una Commissione consiliare e quindi in Urbanistica ci
vuole un Consigliere, però, ripeto, il buco c’è rimasto per due mesi.

SINDACO
Però non ha prodotto effetto, nel senso che non si è riunita la Commissione.

CONSIGLIERE GARBO
Sì, però Sindaco, chiedo scusa, una sottolineatura, i Consiglieri se eventualmente vengono sostituiti o meno,
vengono sostituiti in funzione del fatto che c’è una surroga eventualmente, votata in Consiglio Comunale e
così via, nel momento che uno si dimette bisogna farla questa roba qua, indipendentemente che si fa il
Consiglio Comunale tra 6 mesi, 8 mesi o 12 mesi, quindi era una cosa normale, doveva essere fatta,
insomma.

SINDACO
È anche vero che adesso mi fa notare che questa sera possiamo farlo, possiamo fare questa operazione perché
chi sostituisce Marianna Lorniali è già un Consigliere, quindi il deliberato ha già un Consigliere, Giovanni
Pizzo è diventato Consigliere adesso, quindi effettivamente – come mi fa notare il Vice Sindaco – potrebbe
esserci anche questa, adesso la verifichiamo, che non si può immediatamente costituire una Commissione in
quanto uno è diventato Consigliere de facto in questo momento.

(Interventi fuori microfono)

SINDACO
Va beh, comunque sta di fatto che ci siamo.
Ordine del giorno numero 4: “Surroga componenti nella “Commissione Consiliare Urbanistica e LL.PP.”,
nella Commissione “Scuole dell’Infanzia” e nel “Comitato di Gestione dell’asilo Nido Integrato”, in seguito
alle dimissioni dei consiglieri Negri Zeffirino e Lorniali Marianna”.
Chi è a favore alzi la mano? Chi è contrario? Chi si astiene? Unanimità.
Dichiariamo anche l’immediata esecutività all’ordine del giorno numero 4.
Chi è a favore? Chi è contrario? Chi si Astiene? Anche l’ordine del giorno numero 4 è dichiarato
immediatamente esecutivo.


